

# BILANCIO CONSUNTIVO al 31.12.2023

## **RELAZIONE DI MISSIONE PER L'ANNO 2023**

Associati carissimi,

purtroppo l'anno 2023 ci porta la più brutta delle notizie, il 27 dicembre viene a mancare la nostra cara Vicepresidente Avv. Marisa Cufari, una donna determinante per le sorti della nostra associazione, ha combattuto, lottato, amato; il suo impegno per la nostra associazione è stato incommensurabile.

La sua dedizione, la sua passione e il suo entusiasmo hanno contribuito alla crescita e al successo della nostra mission. Marisa era una persona speciale, dotata di una grande sensibilità e di un profondo senso di altruismo. Era sempre pronta ad aiutare gli altri, a mettersi a disposizione e a dare il massimo per il bene comune. La sua scomparsa lascia un vuoto incolmabile nella nostra associazione e nei nostri cuori. Ci mancherà la sua presenza costante, il suo sorriso contagioso, la sua energia travolgente, noi manterremo sempre vivo il suo spirito e la sua presenza, noi crediamo che il modo migliore per ricordare la nostra amica Marisa è tenerla viva nel vostro cuore e nelle nostre azioni.

Fatta questa premessa dolorosa quanto doverosa, oltre che sentita, passiamo alle vicende della nostra associazione che hanno visto un ritorno parziale e con molta cautela alle visite in reparto di Oncoematologia pediatrica.

I punti di forza continuano ad essere la presenza costante di una psicologa nel Reparto (utilizzata anche per il coordinamento dei volontari nella casa Accoglienza), quello di una biologa nel Laboratorio di Citogenetica, nonché quella del nostro segretario in sussidio alle esigenze dei medici di reparto e di tutte le famiglie.

Per quanto riguarda l'ACCOGLIENZA il Consiglio Direttivo che ho l'onore di presiedere ha deciso di ampliare il servizio del personale in casetta con l'inserimento di una risorsa che consente di portare l'orario dalle 08:00 alle 20:00 rispetto al precedente orario dalle ore 09:00 alle 17:00.

Questo consente un recupero più tranquillo ai genitori che rimangono oltre le ore 17:00 in daily hospital; inoltre la presenza di una seconda figura rende possibile la sostituzione quando si registra un'assenza per ragioni personali.

Questa scelta comporta certamente maggiori spese che, tuttavia, allo stato attuale l'Associazione è nelle condizioni di sostenere unitamente alle altre spese mensili di

mantenimento della casetta (pulizia, luce, giardinaggio, manutenzione ordinaria e straordinaria).

Il sostegno alle famiglie, sia per condizioni di bisogno che per particolari situazioni contingenti, non è mai venuto a mancare e sono state numerose le iniziative assunte per fronteggiare i momenti di particolare difficoltà delle famiglie.

Il pieno funzionamento del Laboratorio di Diagnostica e Ricerca è stato garantito anche grazie all'acquisto di tutti i reagenti occorrenti sia per il Laboratorio che per il Contaglobuli.

Nel corso del 2023 è stata sponsorizzata la sesta edizione di AIEOP in Lab, svoltasi a Catania nel mese di maggio, ed è stato finanziato il progetto "Valutazione della Correlazione tra l'espressione di CXCR4 e CXCR7 nel microambiente leucemico e la prognosi dei pazienti pediatrici affetti da Leucemia Linfoblastica Acuta", realizzato dalla Dott.ssa Marta Arrabito che ha acquisito esperienze in Citofluorimetria presso il Laboratorio di ricerca in immunoterapia del Princess Maxima (Utrecht) e presso il nostro Lab di Emato-Oncologia Pediatrica.

Sul piano generale il 5 luglio 2023 è finalmente arrivato l'atteso provvedimento di iscrizione nel RUNTS dell'Ente IBISCUS – LEGA PER LA RICERCA ED IL TRATTAMENTO DELLA LEUCEMIA E DEI TUMORI INFANTILI E.T.S. (rep. n.111359; C.F. 93018710876) nella sezione "G) ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE".

Nel corso del 2023 è stata rinnovata la convenzione stipulata con il Policlinico con un Accordo di Collaborazione ex art 43 legge 449/97 ed il riconoscimento di tutte le attività svolte dal personale dell'Associazione all'interno del Policlinico.

Sono continuate, come sempre, le campagne natalizie e pasquali che hanno avuto un incremento sostanziale delle distribuzioni dei nostri prodotti oltre che le bomboniere solidali, attività che contribuiscono in modo significativo a far conoscere all'esterno l'IBISCUS.

Fin qui, in poche parole, quanto realizzato in questo difficile 2023.

Ma precipuo impegno e responsabilità di questa Associazione, gestita esclusivamente da genitori volontari, una "NON azienda" nonostante la presenza di personale dipendente, non è solo quello di garantire la gestione di una casa di accoglienza e un laboratorio privato all'interno di una struttura pubblica (l'ospedale), ma è soprattutto quello di garantire il mantenimento nel tempo degli standard qualitativi e quantitativi man mano raggiunti nel tempo.

Sarà, quindi, sempre più importante la ricerca ed il coinvolgendo di tutti i soci disponibili, capaci di entrare gradatamente nel merito, in modo da garantire sempre l'efficienza e la continuità di una proficua gestione, non dimenticando che l'elemento imprescindibile rimane la sovranità di ogni socio Ibiscus, quale principio fondamentale per la realizzazione degli scopi statutari.

Alla luce di quanto esposto, a nome del Consiglio Direttivo, sottopongo alla Vostra attenzione, chiedendo che venga approvato, il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, completo della relativa Relazione e corredato della Relazione del Revisore Unico.

IL PRESIDENTE  
Francesco Fazio

**Stato patrimoniale attivo**
**31.12.2023**
**31.12.2022**
**A) Quote associative ancora da versare**

<b>TOTALE CREDITI V.SO ASSOCIATI (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
2) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
3) Spese manutenzione da ammortizzare	0	0
4) Oneri pluriennali	0	0
5) Altre	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale I	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	165.120	165.120
2) Impianti e macchinari	0	4.270
3) Altri beni	0	17.971
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale II	165.120	187.361
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
2) Crediti		
a) imprese controllate		
- entro 12 mesi	0	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
b) imprese collegate		
- entro 12 mesi	0	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
c) altre imprese		
- entro 12 mesi	0	0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie (Valore nominale complessivo -)		
Totale III	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>165.120</b>	<b>187.361</b>

**C) Attivo circolante**

<i>I - Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale I	0	0
<i>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Verso utenti e clienti		
- entro 12 mesi	0	4.946
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso associati e fondatori		
- entro 12 mesi	0	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Verso enti pubblici		
- entro 12 mesi	0	
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		

- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa			
- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
6) Verso altri enti del Terzo settore			
- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
7) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
8) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
9) Crediti tributari			
- entro 12 mesi	105		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	105	0
10) Crediti da cinque per mille			
- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
11) Imposte anticipate			
- entro 12 mesi	0		
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
12) Verso altri			
- entro 12 mesi	4.485		334
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	4.485	0
Totale II		4.590	5.280
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Altri titoli			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (Valore nominale)			
2) Altri titoli			
Totale III		0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		642.489	631.048
2) Assegni		0	0
3) Denaro e valori in Cassa		873	1.993
Totale IV		643.362	633.041
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>647.952</b>	<b>638.321</b>
<b>D) Ratei e Risconti</b>		0	0
II) Disaggio su prestiti	0		
Totale IV			
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>813.072</b>	<b>825.682</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I. Fondo di dotazione dell'Ente		0	0
II. Patrimonio vincolato		0	0
1) Riserve Statutarie		0	0
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		0	0
3) Fondi vincolati destinati da terzi		0	0
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
III. Patrimonio libero		751.862	752.310
1) Riserve di utili o avanzi di gestione		751.862	752.310
2) Altre riserve		0	0
IV. Avanzo/disavanzo di esercizio		15	21.792
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>751.877</b>	<b>774.102</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>			

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		0	0
2) Per imposte, anche differite		0	0
3) Altri accantonamenti		0	0
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		<b>45.584</b>	<b>41.600</b>
<b>TOTALE TRATT. DI FINE RAPPORTO (C)</b>		<b>45.584</b>	<b>41.600</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>			
1) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa			
- entro 12 mesi	0		0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate			
- entro 12 mesi	0		0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
6) Acconti			
- entro 12 mesi	0		0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	8.967		36
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	8.967	0
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0		0
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0		0
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0		0
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	0		0
- oltre 12 mesi	0		0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate			
- entro 12 mesi	0		0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
9) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	622		1.597
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	622	0
10) Debiti verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	1.172		1.215
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	1.172	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori			
- entro 12 mesi	4.851		0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	4.851	0
12) Altri debiti			
- entro 12 mesi	0		7.132
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>15.612</b>	<b>9.980</b>
<b>E) Ratei e Risconti</b>			
II) Disaggio su prestiti	0		
Totale IV			
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>813.073</b>	<b>825.682</b>

**RENDICONTO GESTIONALE**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.174	12.608	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	918	-
2) Servizi	68.512	47.514	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale dipendente	72.767	67.674	4) Erogazioni liberali	72.516	52.060
5) Ammortamenti	10.931	-	5) Proventi del cinque per mille	84.493	83.566
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	403	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	11.991
			8) Contributi da enti pubblici	-	-
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.520	0
8) Rimanenze iniziali		-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale	158.384	127.796	Totale	161.447	147.617
			<b>Avanzo / disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>3.063</b>	<b>19.821</b>

<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale dipendente	-	-	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi del cinque per mille	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
			8) Contributi da enti pubblici	-	-
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
8) Rimanenze iniziali		-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
			<b>Avanzo / disavanzo attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	49.209	26.441	1) Proventi da raccolte fondi abituali	68.480	50.193
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale		49.209	26.441	Totale	
				68.480	50.193
			<b>Avanzo / disavanzo attività di raccolte fondi</b>		
			<b>19.271</b>		
			<b>23.752</b>		

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	-	322	1) Su rapporti bancari	5.052	772
2) Su prestiti	-	-	2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	1.376	4.202	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
6) Altri oneri	45	20	5) Altri proventi	-	-
Totale		1.421	4.524	Totale	
				5.052	772
			<b>Avanzo / disavanzo attività finanziari e patrimoniali</b>		
			<b>3.631</b>		
			<b>- 3.752</b>		

E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	973	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	17.065	16.536	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	361	-			
4) Personale dipendente	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	7.551	1.493			
Totale		25.950	18.029	Totale	
				-	-
<b>Totale oneri e costi</b>			<b>234.964</b>	<b>176.790</b>	<b>Totale Proventi e ricavi</b>
					<b>234.979</b>
					<b>198.582</b>

		<b>Avanzo / disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>		<b>15</b>	<b>21.792</b>
		<b>Imposte</b>			
<b>Avanzo / disavanzo d'esercizio</b>				<b>15</b>	<b>21.792</b>

## **RELAZIONE SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023**

Cari Associati,

il bilancio chiuso al 31.12.2023 di **IBISCUS E.T.S.** evidenzia un Patrimonio dell'Associazione, interamente libero in quanto formatosi negli anni grazie agli avanzi di gestione, di euro 751.877 con un decremento rispetto all'anno 2022 di euro 22.225 derivante dal riallineamento dei criteri di ammortamento dei beni di compendio dell'associazione.

Il risultato gestionale dell'esercizio è stato positivo per euro 15 con un sostanziale equilibrio tra proventi e spese di competenza.

Come di consueto nel prosieguo è riportato un dettaglio delle principali voci dell'attivo e del passivo patrimoniale e delle voci del rendiconto di gestione per l'esercizio in esame.

Le poste del rendiconto gestionale sono esposte secondo criteri di comparabilità con l'esercizio precedente e nel rispetto dei criteri di imputazione suggeriti dai principi contabili di riferimento.

La relazione di missione sono riportate le principali informazioni sull'attività svolta nella prospettiva di offrire una chiave di lettura più analitica circa gli obiettivi e i risultati dell'attività nell'anno 2023.

### **ATTIVITA'**

#### **DISPONIBILITÀ**

<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
643.362	631.048	12.314

Si tratta delle disponibilità liquide complessivamente giacenti sui conti correnti intrattenuti dall'associazione presso Unicredit, Credit Agricole e Banco Posta.

#### **CREDITI**

<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
4.590	5.280	(690)

I crediti netti dell'Associazione, alla data di chiusura dell'esercizio, ammontano ad euro 4.590 e risultano dal seguente prospetto di dettaglio:

<b>CREDITI</b>	<b>31.12.2023</b>
Crediti per spese senza giustificativo	260.686
(Fondo sval.ne crediti senza giustificativo)	(260.686)
Fornitori c/anticipi	4.485
Crediti verso Erario	105
<b>Totale crediti</b>	<b>4.590</b>

Continuano ad essere esposti nel bilancio i crediti vantati nei confronti del cessato Presidente per "spese senza giustificativo" a suo tempo interamente svalutati. Come ampiamente spiegato anche nei bilanci dei precedenti esercizi il riporto dell'evidenza contabile è giustificato dalla presenza delle azioni di recupero avviate dall'Associazione.

Per sola memoria è opportuno ricordare che con Sentenza della Prima Sezione Penale del Tribunale di Catania l'imputato è stato condannato, tra l'altro, al pagamento di una provvisoria a favore dell'Associazione di euro 50.000. Le prospettive di recupero, come più volte già precisato si presentano assai incerte ma il Direttivo ritiene doveroso non abbandonare le possibili azioni entro i limiti di giustificabilità del relativo costo.

### **IMMOBILIZZAZIONI**

<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
165.120	187.361	(22.241)

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al valore netto di libro normalizzato nel corso dell'esercizio per effetto dell'adeguamento del valore residuo dei cespiti ai criteri di ammortamento a suo tempo fissati.

In particolare la variazione dell'anno è dettagliata come segue:

<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>acquisti 2023</b>	<b>amm.to 2023</b>	<b>amm.to 2021-2022</b>	<b>fondo amm.to 2023</b>	<b>31.12.2023</b>
Immobilizzazioni immateriali	64.463	-	-	-	(64.463)	-
Immobilizzazioni materiali	645.718	10.931	(10.931)	(22.241)	(491.529)	165.120
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>710.181</b>	<b>10.931</b>	<b>(10.931)</b>	<b>(22.241)</b>	<b>(555.992)</b>	<b>165.120</b>

#### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali non evidenziano variazioni. Come specificato il loro valore è stato interamente speso nell'anno in cui sono state sostenute; sono interamente riferite a costi per lavori di manutenzione straordinaria sostenuti per la Casa Accoglienza gestita dall'Associazione giusta concessione da parte dell'Azienda Ospedaliera Policlinico.

#### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali risulta il seguente:

<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Fabbricati civili	165.120	165.120
Attrezzature	413.354	410.231
Arredamento	26.718	18.910
Autoveicoli	15.671	15.671
Impianti specifici	8.799	8.799
Impianti generici	1.900	1.900
Impianti idrotermosanitari	249	249
Impianti di condizionamento	1.403	1.403
Macchinari	11.636	11.636
Attrezzature < 516 euro	2.822	2.822
Macchine d'ufficio	2.181	2.181
Altre immobilizzazioni materiali	6.796	6.796
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>656.649</b>	<b>645.718</b>

Si rileva un aumento sia del valore delle attrezzature per l'acquisto a cavallo tra il 2022 e il 2023 di un armadio ignifugo certificato Sirimed e di n. 8 poltrone letto ad un posto acquistate grazie a specifiche donazioni all'uopo ricevute.

Tra i Conti d'Ordine dell'Associazione resta evidenziato, nella categoria "Beni in comodato presso terzi" per un valore di 15.246,00 euro, il dispositivo medico diagnostico "VienViewer" oggetto della donazione modale da parte del Distretto Leo 108 YB – SICILIA e concesso in comodato d'uso gratuito all'Azienda Ospedaliera "Policlinico Vittorio Emanuele".

## **PASSIVITA'**

### **DEBITI**

<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
15.612	9.980	5.632

Si tratta, come sempre, delle obbligazioni verso terzi insorte in corso d'anno e oggetto di eventuale pagamento successivamente alla data di chiusura del bilancio come riportato nel dettaglio seguente:

<b>DEBITI</b>	<b>31.12.2023</b>
Debiti verso il personale	4.851
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	8.967
Debiti verso Erario ed Enti Previdenziali	1.794
<b>Totale debiti</b>	<b>15.612</b>

I debiti verso il personale riguardano la mensilità di dicembre mentre le fatture da ricevere, controbilanciate da anticipi a fornitori corrisposti in misura pari al 50%, si riferiscono alla fornitura dei prodotti relativi alla raccolta fondi di Natale 2023.

### **FONDO TFR**

<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
45.584	41.600	3.984

L'incremento si riferisce all'accantonamento della quota di competenza dell'anno al netto delle quote corrisposte nel corso dell'esercizio a dipendenti che hanno cessato il rapporto di lavoro.

### **PATRIMONIO NETTO**

<b>Saldo al 31.12.2023</b>	<b>Saldo al 31.12.2022</b>	<b>Variazione</b>
751.877	774.102	(22.225)

Il Patrimonio Netto dell'Associazione **IBISCUS**, quale differenza tra le voci dell'attivo e quelle del passivo patrimoniale, alla fine dell'esercizio 2023 registra, come detto, una

variazione negativa esclusivamente in dipendenza dall'adeguamento del valore del fondo ammortamento in coerenza con i criteri già fissati in passato che prevedono che tutti gli acquisti di cespiti vengano spesati interamente nell'anno di entrata in funzione.

Taluni beni acquisiti tra il 2021 ed il 2022 sono effettivamente entrati in funzione a regime solamente nell'anno 2023 e, pertanto, è stata rilevata nello stato patrimoniale una variazione in diminuzione a rettifica del patrimonio libero in quanto non riconducibile al risultato di gestione dell'anno.

### **RELAZIONE SUL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023**

L'andamento della gestione nell'esercizio 2023, riepilogato nel Rendiconto di Gestione, rileva, come già precisato, un risultato di gestione complessivo positivo per euro 15 come somma delle seguenti aree di interesse:

Risultato attività di interesse generale	3.063
Risultato attività di raccolta fondi	19.271
Risultato di gestione attività finanziarie e patrimoniali	3.631
Risultato attività di supporto generale	(25.950)
<b>AVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>15</b>

Con riferimento alle singole aree di interesse della gestione si segnala che:

#### **ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

Riguarda i costi riferiti alla conduzione del laboratorio di ricerca, della casetta e quelli per il sostegno alle famiglie che trovano contropartita tra i proventi nelle donazioni generiche pari a complessivi euro 72.516 e nelle entrate relative alla erogazione del 5 per mille pari ad euro 84.493 (importo erogato il 12.12.2023).

#### **ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

Riguarda il risultato dei consueti eventi di raccolta fondi in occasione delle ricorrenze di Natale e Pasqua che derivano dalla differenza tra quanto incassato dalla vendita dei prodotti da ricorrenza dei costi di diretta imputazione relativi all'acquisto degli stessi.

#### **ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

Si riferisce ai proventi finanziari conseguiti sulle giacenze finanziarie e ai costi sui beni patrimoniali (immobili) acquisiti a seguito di lasciti e non destinati all'attività istituzionale ma detenuti a titolo di mero investimento.

#### **ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE**

Ricomprende esclusivamente i costi di gestione e amministrazione generale dell'associazione riconducibili essenzialmente ai costi generali, ai servizi di amministrazione e consulenza legale.

Catania, 4 marzo 2024

**Francesco Fazio**  
**Presidente del Consiglio Direttivo**